Prefeitura Municipal de barra do Gargas

DE 2013.

oE 05 pE_ NOWQRIC
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“putoriza a doacdo do imovel que menciona a
EURIPEDES SILVAS COSTA.”

GARCAS, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Sr. EURIPEDES SILVAS COSTA,

n2 3902391, DGPC/GO, inscrito no CPF sob o n®

om area de terreno

do de

brasileiro, casado, mecanico, portador do RG
5 titularidade de um terreno pertencente 4 Municipalidade, €

841.167.571-87,
locado sob lote n2 11, Quadra n® SER 1/3 — Distrito Industrial, conforme lau

total de 2.700 m?,

avaliagao.

Paragrafo tnico. O imo

empresa no ramo de oficina mecanica, especializada em desempeno de chassi,

de chassi de carreta € caminhao.

20 O Sr. EURIPEDES SILVAS COSTA terda o prazo de 02 (dois) anos, para

se refere o artigo anterior, sob pena de sua

Art.

cumprir integralmente a destinacdo do imovel a que

reversio ao patriménio Publico Municipal.

Art. 3° As despesas decorrentes da transferéncia do imovel correrdao por conta

exclusiva da empresa beneficiaria.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 52 Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

sarra do Garcas/MT.,09 de W
(M G,

ROBERTO ANGELO DE FARIAS ik
\093) \D

Prefeito Municipal 5 ‘ @




DE  HO0AL 2013.

MENSAGEM N2 DO pe US

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PARA: CAMARA DE VEREADORES PROTOCOLO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO BARCAS - M]
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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de

lei em anexo, visando a doagao de terreno ao Sr. EURIPEDES SILVAS COSTA, pertencente a

Municipalidade, para a implantagdo de empresa no ramo oficina mecanica, especializada em

desempeno de chassi, corte € alongamento de chassi de carreta € caminhao.

E evidente, portanto, a recessidade da adogdo, pelo poder publico, de uma

politica voltada também para o desenvolvimento de empresas em noOssa cidade, de modo a

ue promovam incentivos

possibilitar a retomada do empreendedorismo por intermédio de agoes q

para o crescimento do Municipio.

Observa-se que o incentivo fisico oferecido servira para incrementar a economia

local com ganhos socialis, considerando os postos de trabalho a serem gerados, € com 0 aumento dos

investimentos na area de construcio civil, além do aumento da arrecadacdo de tributos.

e interesse da parte interessada em constituir uma

Considerando 0 eminent
indicadores positivos para o Municipio, pelo incremento

a, bem como vislumbrando somente
o da Empresa focando-

empres
mais vultuosos beneficios que podera advir com implantacga

na economia e de

do ao ramo de oficina mecanica, especializada em desempeno de

se a prospecgao de negocio volta

chassi, corte e alongamento de chassi de

pelas quais esperamos a aprovagao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,(@(\N

R OBERTO ANGELO DE FARIA

' de 2013.

Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO pss., Sheceo

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissao de Avaliacao

pelo requerente, referente a

Em vista ao requerimento, formulado
dida a avaliagdo do imovel

doacdo de terreno, encaminha-se a comissao para que seja proce

em objeto as fls. 04.

Barra do Garcas - MT, 27 de Jjunho de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIAGAO

A Comissdo Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome:
de, PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, locado sob Lotes n°
11, Quadra n°. SER1/3 - DISTRITO INDUSTRIAL, com éarea do terreno de
2.700.00m?> em R$ 14.850,00 (Quatorze mil oitocentos € cinquenta reais), €
area edificada de 0.00m? em R$ 0,00, , perfazendo um total de R$ 14.850,00

(Quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais), tomando por base o valor venal
constante no cadastro deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa de

IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Garcas- MT, 02 de julho de 2013.

p ._,—*""

Getonmo T |aﬂGuirr
Presidente |

Q@'«.QJCM
Deusaide Amorim da Silva

Membro

Clézia Campos dos Santos
Membro

Wilmar Ferreira Leonel
Membro




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS Data - 02/07/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 13:53:29
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
scricdo: 404.008.0510.000~-1 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ndereco :5 Nro : 0 Qda :SER1A L4 Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
omplementc Area Terreno : 270000 Area Edificagao : 0,00 VIr M* Terreno : 5,00
ropriedade ;: 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGAOQO DO TERRENO
tuacao : 2 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
rente : 2 1,10 Solo : 1 1,0
e | PONTUACAO EDIFICAGAO
strutura : 0 0 Esquadrilha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 O
ist. Eletrica: O 0 Inst. Sanitaria: C O Rev. Inte.: O 0 Acab.Inter.: 0 0O
ev. Externo: O 0 Acab. Externo: O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : O
equinte : 1,00 Conservagéo: 0 0,00
Ir M2 Edificacéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpo Imp:VAGO Zona: 1 Fragéo ldeal : 0,0000
AVA IS 14.850,00 V.VE. 0, 00 Taxas : 9,97 FUNREBOM 0,00
N LPT.U. : 0, 00 Total - 232,32
O~
O




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

DA: Comissao de Avaliacao
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. §% Laudo de Avaliacao
do imével localizado sob Lot n° 11 Quadra n°. SER1/3 = DISTRITO

INDUSTRIAL com inscricdo cadastral n°. 404.008.0510.000-1 conforme

solicitado.

Barra do Garcas-MT, 02 de julho de 2013.

/AA#"' |
Getéro’Dias Guirra

Presidente da Comissao




Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

EURIPEDES SILVA COSTA, requer a doagdo de uma area de 2.700

M2. localizado no Distrito Industrial, para a montagem de uma empresa no Ramo de

oficina de Desempeno de Chassl, corte e alongamento de chassi de carreta €

caminhao.

Por sua vez, a Secretaria de Industria e Comércio indicou o lote 11,

Quadra n. SER1/3 — Distrito Industrial, o qual sofreu avaliagao as fls.06 a 08.

N30 vislumbramos nenhum obice ao pedido pleiteado, nO entanto, O

mesmo depende de autorizagao legislativa, ou seja, de projeto de le encaminhado a

camara de Vereadores do Municiplio.

Tania de Fitimg ;%M/

Procuradora Juridic Port * 5‘328/200‘;
OAB/MT Ne 3.378




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos 0 Proc. Protocolado sob n° 1120/2013 2
Procuradoria Juridica para elaboracdo de Projeto de Lei

atinente a materia.

Barra do Garcas/MT., 12 de julho de 2013.
)
AL >

AGENOR\BEZERRA MAIA

Secretario Chefe de Gabinete
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Camara
Municipal a

Assessoria
Juridica
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Parecer n°: 0108/2013

Projeto de Lei n° 062/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Autoriza a doacdo do imovel que menciona a EURIPEDES SILVA
COSTA".

[ - RELATORIO

01. Projeto de Lei n® 062/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Autoriza a doagdo do imovel que menciona a EURIPEDES SILVA
COSTA™.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da necessidade de
adocdo pelo poder publico, “de uma politica voltada para o desenvolvimento de empresas em
nossa cidade” que o incentivo oferecido servira para incrementar a economia local com ganhos
sociais oriundos dos postos de trabalho gerados.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar ao Senhor EURIPEDES SILVA COSTA,
o imével ali descrito para que nele o donatario implante empresa no ramo de oficina mecanica,
especializada em desempeno de chassi. corte e alongamento de chassi de carreta € caminhdo
(Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinacdo do imdvel, sob pena de reversao (Art.

"~

2°): e que as despesas da doagao correrao por conta da empresa beneficiaria.

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sao a competéncia, onde observaremos s a matéria ¢ de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposia pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questao da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se €sse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando 0s requisitos supra € nao desrespeitando nenhuma norma a ele

hierarquicamente superior, dadas essa explicagbes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na Ck quanto na LOM sua competéncia para legislar

sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM., ainda a competéncia para dispor sobre
organizac¢do, administragdo e execugao dos servicos locais:

.-.—-—.—--—-—l—l-——._—-_-_-—-.—-l—_l— E——————————--— e —— L e e —

e e
i — —

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do arg:as —T, CEP: 7860000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1




Camara
Municipal a

Assessoria
Juridica

i —

Constituicao Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local,

()"

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compele prover d tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse € 4o bem-estar de sua populagao, cabendo-lhe,
privativamente, entre oulras, as seguintes atribuigoes:

I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares € ordinarias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgéanica do Municipio. Assim. ndo ha invasdo da esfera

de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordinarias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.
09 . Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Organica ¢ que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagdo local trata da matéria no artigo 108 da Lel
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doagao pelo alcaide, mediante
autorizacdo da Camara Municipal, desde que, presente a 0 interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser objeto de doagado,
nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeilo
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficiario for pessoa juridica de

direito publico interno, entidade componente de sua administragdo indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando

presente estiver o inieresse publico. (ALTERADA REDACAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.)."

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas € possivel a doacao de

um bem publico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse

publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da gera¢do de emprego € renda em NOSSO
cidade. isso somado ao0s pareceres favoraveis da Secretaria de Industria € Comércio e da
Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar 0 referido interesse,
vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respelto:

e i ——— R ——— R — i ————— r—= L — e ———————————— S e S ——

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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B e e e —

econdmica a ser dada ao bem, enumera¢do dos deveres do donatario (morar no local), vedagao
de alienacdo (pelo periodo de vinte anos), €, mais relevante, institui¢do das hipoteses de reversao
do imovel ao patrimonio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disy osicoes.

20. Questdo delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro orgao ou entidade da
administracio publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, 1, “b™), todavia, tal restri¢do foi
suspensa em razdo de medida liminar concedida nos autos de agdo direta de

- constitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo galicho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face 3 decisio do STF. é de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes nio havera propriamente “dispensa” € sim “inexigibilidade” de licitagdo,
porquanto a competicdo em geral sera inviavel. face a existéncia de um unico interessado na
obtencdo do imovel.

22. A espécie de doacdio a ser escolhida é o quesito mais importante, nao Se

admitindo a chamada “doacio pura”, isto é. feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto ¢ sem a exigéncia de

cumprimento de encargo ou obrigacdo por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 & clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doacao
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que O imével revertera ao patrimonio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienag@o pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagao a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois nao esta
obrigado a incluir no instrumento de doagdo a licenca veiculada pelo art. 17, § 5° da Le1 de
Licitacdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a nao
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo venda apds 20 anos. Aqui
cumbpre nos alertar, que o projeto nio contém cliusula de inalienabilidade, motivo pelo
1ual sugerimos aos vereadores deliberaciio a respeito da dis yensabilidade de tal clausula.

25. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiario descumprir as
condicdes acordadas ndo importara a reversao automatica do imével ao patrimdnio do municipio,
porque dificilmente o donatario entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que O
municipio terd de ajuizar agao judicial contra o donatario para reaver o imovel doado, dai a
relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente
todas as hipoteses de reversdo do bem e preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias
executadas pelo donatario.
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26. Importante salientar que a legislagao brasileira estabelece proibicdes de doagodes

que ndo atendam o interesse publico, o que entendemos nao € 0 caso em apreco.

[11- CONCLUSAO

27. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagOes supra, nao
vislumbramos impedimento a tramitacio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores

analise de meérito.

238. E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 05 de agosto de 2013.

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de’\{ato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n°® 062/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A  COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrafo, resolve exarat
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em 2 “ de

09  de2013 it

Ver. VALD%M&EDITO BARBOSA

Presidente
[)gfv\
Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA

Relator
Ver. Dr. PAULO O ﬁILVA
‘Membro
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

"COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 062/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por

entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

9 Sala das Comissoes da Camara Municipat;—
00  de2013. .l
/"‘ \
m-*"‘- V- TEIXEIRA
Presidente
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